
Abstrakt 
 

Cílem práce je odpovědět na otázku, proč Lucembursko přispívá na oficiální rozvojovou 

pomoc (ODA) více, nežli je doporučeno, respektive proč navyšuje svoji oficiální rozvojovou 

pomoc na 1 % HND. Práce vychází z hypotézy, že se Lucembursko, malý stát, snaží o zvýšení 

svého statusu skrze zahraniční rozvojovou spolupráci a postupným navyšováním oficiální 

rozvojové pomoci. Dosažením 0,7 % HND na oficiální rozvojovou pomoc se Lucembursko 

zařadilo mezi další čtyři státy, Norsko, Švédsko, Dánsko a Nizozemí, které tuto hranici již 

splnily. Přičemž tato skupina pěti států je jediná, která dokázala svoji oficiální rozvojovou 

pomoc navýšit až na 1 % HND a je považována za nejštědřejší dárce. Lucembursko od roku 

2009 v průměru dosahuje 1 % HND oficiální rozvojové pomoci, přičemž se v posledních letech 

dostalo na první příčku a je tak nejštědřejším státem. Lucembursko dosáhlo 0,7 % HND oficiální 

rozvojové pomoci poprvé v roce 2000. V roce 2009 pak dosáhlo poprvé 1 % HND. Časové 

vymezení výzkumu je ohraničeno těmito roky 2000–2009. Výzkumným rámce práce jsou 

koncept malého státu a koncept statusu. Používanými pojmy jsou zahraniční rozvojová 

spolupráce a oficiální rozvojová pomoc. Přičemž práce pro výzkum aplikuje obsahovou analýzu 

oficiálních dokumentů ministerstva zahraničních věcí a dokumentů Organizace pro 

hospodářskou spolupráci a rozvoj.  

 


	Abstrakt

